
Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes 

Sociālās drošības apakšpadomes sanāksmes 

PROTOKOLS  

      

Attālināti Zoom tiešsaistē  2023.gada 20.septembrī 
 

 

SANĀKSMI VADA: Anda Grīnfelde, arodbiedrību puse 

PIEDALĀS:  

no valdības puses: 

Ingus Alliks, Labklājības ministrijas (LM) valsts sekretārs 

Aldis Dūdiņš, LM Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta direktors 

Ludis Neiders, Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta ekonomists 

Anita Čemme, Finanšu ministrijas (FM) Budžeta departamenta Labklājības sfēras 

finansēšanas nodaļas vadītāja 

 

no darba devēju puses: 

Arkādijs Suškins, Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK) padomes loceklis; 

biedrības “Cēsu uzņēmēju klubs” pārstāvis 

Elita Tīlīte-Kārkle, AS CleanR Grupa 

Pēteris Leiškalns, LDDK pārstāvis  

 

no arodbiedrību puses: 

Anda Grīnfelde, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības (LBAS) priekšsēdētāja vietniece 

Rita Pfeifere, Latvijas Industriālo nozaru arodbiedrības priekšsēdētāja 

Laila Ābola, Lauksaimniecības un pārtikas nozaru arodbiedrības vadītāja vietniece 

Vladimirs Novikovs, Latvijas Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrības 

Tehniskās struktūrvienības vadītājs 

Liene Janeka, Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības juriskonsulte 

 

pārējie dalībnieki:  

Egils Baldzēns, LBAS priekšsēdētājs 

Gita Oškāja, LBAS priekšsēdētāja vietniece 

Linda Romele, LBAS eksperte 

Mārtiņš Svirskis, LBAS Eksperts tautsaimniecības jautājumos 

Jānis Pumpiņš, LDDK jurists, darba tiesību eksperts 

Kristīne Bāra, FM Nodokļu analīzes departamenta direktore 

Anda Orehova, FM Tiešo nodokļu departamenta Īpašuma un iedzīvotāju ienākuma nodokļu 

nodaļas vadītāja 

Ieva Kodoliņa-Miglāne, FM Nodokļu analīzes departamenta, Nodokļu politikas stratēģijas 

nodaļas vadītāja 

Sandra Stabiņa, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta direktore 

Agrita Ozoliņa, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākā eksperte 

Ilze Zvīdriņa, LM Darba tirgus politikas departamenta direktora vietniece 



 

 

 

2 

 

PROTOKOLĒ: Kristīne Zirnīte, LM Sociālās apdrošināšanas departaments  

Sanāksmi sāk plkst. 13:00. 

Darba kārtībā: 

1. 2023.gada 21.jūnija SDA sanāksmes protokols. 

2. IIN neapliekamais minimums, tostarp pensionāriem. 

3. Minimālās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. 

4. Ziņojums par minimālo darba algu 2024.gadā. 

1. jautājums 

SDA 2023.gada 21.jūnija sanāksmes protokols 

Nolemts: Apstiprināt 2023.gada 21.jūnija protokolu. 

 

2. jautājums 

IIN neapliekamais minimums, tostarp pensionāriem 

Ziņo: K.Bāra 

Ziņotājs informē, ka FM darbojās Nodokļu politikas koordinēšanas darba grupa, kurā tika 

skatīti varianti IIN neapliekamā minimuma celšanai, t.sk. pensionāriem. Līdz ar valdības 

maiņu š.g.septembrī arī darba grupa atsāks darbību jaunā sastāvā un turpinās runāt par 

nodokļu politikas aktuālajiem jautājumiem. FM ieskatā ir jāturpina strādāt pie darba spēka 

sloga mazināšanas tāpat arī pie neapliekamā minimuma celšanas pensionāriem. 

 

Par jautājumu izsakās P.Leiškalns, E.Baldzēns, M.Svirskis, A.Grīnfelde, I.Alliks, 

A.Suškins. 

 

P.Leiškalna ieskatā būtiskākais, ka nav jāceļ IIN neapliekamā minimuma augšējā robeža, 

bet gan jāatsakās no diferencētā neapliekamā minimuma, to aizstājot ar fiksēto neapliekamo 

minimumu. Esošais diferencētais neapliekamais minimums veicina zemu pievienoto vērtību 

lētā darba spēka sektorā, arī ēnu ekonomiku un palielina nevienlīdzību starp 

mājsaimniecībām ar un bez bērniem. 

M.Svirskis dalās ar prezentāciju, izsakot LBAS priekšlikumus diferencētā neapliekamā 

minimuma pārskatīšanai. Minimālās algas celšana ir jāskata sasaistīti ar diferencētā 

neapliekamā minimuma, kā arī ir būtiski pakāpeniski celt arī neapliekamo minimumu. 

 

Nolemts: Pieņemt zināšanai Finanšu ministrijas informāciju un, ņemot vērā jautājuma 

aktualitāti, pie tā atgriezties tuvākajā laikā. 

 

 

3. jautājums 

Minimālās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas  

 

Par jautājumu dalībnieki izsaka viedokli un diskutē P.Leiškalns, E.Baldzēns, J.Pumpiņš, 

A.Suškins, I.Alliks, S.Stabiņa. 

 

P.Leiškalns uzsver, ka nepieciešams likumā Par valsts sociālo apdrošināšanu attiecībā par 

minimālo obligāto iemaksu veikšanu ietvert arī visas tās personu grupas, kas ir minētas 

Darba likuma 134.panta 2.daļā.  



 

 

 

3 

J.Pumpiņš atzīmē, kā, uzsākot darba tiesiskās attiecības, minimālo valsts sociālās 

apdrošināšanas obligāto iemaksu objekta kritēriji ir diskriminējoši.  

E.Baldzēns aicina sociālajiem partneriem kopā (LDDK un LBAS) sagatavot priekšlikumus 

likuma grozījumiem attiecībā uz minimālajām valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 

iemaksām un darbinieku sociālo aizsardzību. 

S.Stabiņa informē par aktuālajiem datiem attiecībā uz minimālajām obligātajām iemaksām 

2022.gadā. 

 

Nolemts: Pieņemt zināšanai LM informāciju un sociālo partneru viedokli par minimālajām 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām. 

 

4. jautājums 

Ziņojums par minimālo darba algu 2024.gadā  

Ziņo: I.Zvīdriņa 

Ziņotājs informē par Direktīvu, kas nosaka, ka minimālā alga Eiropas savienības dalībvalstīs 

jānosaka, ņemot vērā valsts ekonomiskos un sociālos apstākļus, sociālie partneri ir efektīvi 

iesaistīti minimālās algas noteikšanā. Šobrīd tiek strādāts pie konceptuālajiem Ministru 

kabineta noteikumu grozījumiem, kas noteiktu, kā būtu jānosaka minimālā alga, lai salāgotu 

ar Direktīvas prasībām. Pielikumā LM prezentācija “Minimālā mēneša darba alga”. 

 

Par jautājumu izsakās E.Baldzēns, M.Svirskis, I.Alliks, A.Suškins, P.Leiškalns. 

 

Nolemts: Pieņemt zināšanai sniegto informāciju par minimālo darba algu. 

 

Sanāksmi slēdz plkst.14:43. 

 

Sanāksmes vadītājs:   A.Grīnfelde 

   

Sanāksmes protokolētājs:  K.Zirnīte 

 

 


